АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р О Т О К О Л

заседания Совета по противодействию коррупции
при главе администрации Терновского муниципального района

10  июня    2024 года                                                                                                 № 2
с. Терновка

Председательствующий                                                 М.А.Брагин
Секретарь                                                                         Т.В.Юдина

Члены комиссии:

Маринкин Валерий Валерьевич – прокурор Терновского района;
Белов Алексей Викторович - начальник ОМВД по Терновскому району (по согласованию);
Федотова Ольга Владимировна – руководитель отдела финансов администрации Терновского муниципального района;
Колмакова Наталия Васильевна – руководитель отдела по культуре администрации Терновского муниципального района;
Попов Алексей Владимирович - И.о. руководителя отдела по образованию и делам молодежи администрации Терновского муниципального района
Насонова Ольга Викторовна – председатель Общественной палаты Терновского района Воронежской области.
Летуновская Татьяна Владимировна - инспектор сектора юридической работы и муниципальной службы администрации Терновского муниципального района
Приглашенные: главы сельских поселений,
Директор МКОУ «Терновская СОШ №1»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальном казенном учреждении «Терновская СОШ №1» (С.Н.Буянов).
2. Об итогах анализа  сведений о доходах, расходах, об имуществе,  и обязательствах имущественного характера, представленными лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений за 2023 год (Т.В.Юдина).
3. Об организации работы по противодействию коррупции в администрациях сельских поселений (главы Народненского, Есиповского , Алешковского).

1. О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальном казенном учреждении «Терновская СОШ №1».
СЛУШАЛИ: директора МКОУ «Терновская СОШ №1».
РЕШИЛИ:
1.1.Принять к сведению информацию директора МКОУ «Терновская СОШ №1» Буянова С.Н.
1.2. Рекомендовать образовательным учреждениям района:
1.2.1.Ежегодно планировать мероприятия по противодействию коррупции в образовательных учреждениях района;
1.2.2.Знакомить работников образовательных учреждений  с нормативными документами по антикоррупционной деятельности;
1.2.3.Усилить контроль за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей);
1.2.4.Осуществлять контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции.
Срок: Постоянно.

2.	Об итогах анализа  сведений о доходах, расходах, об имуществе,  и обязательствах имущественного характера, представленными лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений за 2023 год.
СЛУШАЛИ: руководителя аппарата администрации   района Юдину Т.В.
 РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию руководителя аппарата администрации   района Юдиной Т.В.
2.2. Рекомендовать органам местного самоуправления Терновского муниципального района:
2.2.1. Провести ретроспективный анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2023 отчетный год по отношению к предшествующему периоду (2021-2022 гг.) и рассмотреть результаты ретроспективного анализа на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
Срок:01.12.2024г.

3. Об организации работы по противодействию коррупции в администрациях сельских поселений.
СЛУШАЛИ: глав Народненского, Есиповского, Алешковского сельских поселений РЕШИЛИ:
3.1.Принять к сведению информацию глав Народненского, Есиповского, Алешковского сельских поселений.
3.2.Рекомендовать главам сельских поселений:
3.2.1.Продолжить работу в сфере противодействия коррупции  на основании  утвержденных планов  мероприятий по противодействию коррупции
3.2.2.Ответственным исполнителям обратить особое внимание на соблюдение сроков исполнения мероприятий по антикоррупционному просвещению.
3.3.3.Провести  разъяснительную работу по вопросам противодействия коррупции, по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности  и должности муниципальной службы, ограничений, запретов, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков.
Срок: ноябрь 2024г.

Председатель комиссии                                                                М.А.Брагин

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии                                                                       Т.В.Юдина